[image: image1.png]

PROJETO DE LEI Nº  /2023.

DENOMINA de ANA MARIA DE ABREU, o CANTEIRO CENTRAL, localizado na rua Tributino Cartaxo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cajazeiras faz saber que aprovou o presente Projeto de Lei e DECRETA:

Art. 1º. Fica denominada de ANA MARIA DE ABREU, o CANTEIRO CENTRAL, localizado na rua Tributino Cartaxo, como justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 28 DE JULHO DE 2023.
[image: image4.png]Alameda Dr. Sabino Rolim Guimardes, s/n - FONES: (83) 3531-4432 / 3531-3710 / CNPJ: 08.841.553/0001-89 - CEP: 58.900-000 - CAJAZEIRAS-PB / e-mail: poderlegislativocz@gmail.com

        Nino da Esperança
Vereador (Cidadania)

JUSTIFICATIVA

Apresento aos meus pares o presente Projeto de Lei que denomina de ANA MARIA DE ABREU, o CANTEIRO CENTRAL, localizado na rua Tributino Cartaxo. Uma justa homenagem. Era natural do Sítio Riacho do Meio, zona rural de Cajazeiras-PB, filha de Joaquim Pereira de Souza e Maria Pessoa de Souza, nascida em setembro de 1947. Em 1973 formou-se como professora na Escola Normal Nossa Senhora de Lourdes e retornou para a zona rural, dando aulas inicialmente na Escola Municipal Ivan Bichara Sobreira, no Sítio Rudado, depois na Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima (Grupo Escolar do Sítio Riacho do Meio). A professora Ana Maria de Abreu, sempre esteve buscando atualizar e aperfeiçoar seus conhecimentos participando de vários cursos para assim passar sua sabedoria para todos os seus alunos. Ana Maria de Abreu, era uma educadora excepcional que deixou uma marca duradoura na vida de inúmeros alunos ao longo de sua carreira. Com sua dedicação inabalável ao ensino e sua paixão pela aprendizagem, ela cativou a mente e o coração de todos os que tiveram a oportunidade de serem seus alunos. O legado da professora Ana Maria teve um grande impacto positivo na vida de cada aluno que cruzou seu caminho, ela continuará sendo uma fonte de inspiração para todos aqueles que buscam excelência na educação. Era casada com José Epitácio de Abreu, com quem teve um único filho, Antônio Pessoa de Abreu. Faleceu, no dia 15 de novembro de 2005, com 59 anos de idade e mais de 35 anos de serviços como professora, prestados à educação da cidade de Cajazeiras-PB.
[image: image2.png]

Nino da Esperança
                                        Vereador (Cidadania)

[image: image3.png]Estado da Paraiba

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim

Casa Otacilio Jurema